3. Cui dixerunt pueri regis, qui ad foras palatii praesidebant: Cur praeceptor certos non observas mandatum regis?

4. Cumque hoc crebrius dicerent, et ille nollet audire, nuntiaverunt Aman, scire cupientes, utrum perseveraret in sententia; dixerat enim eis, se esse Judaeum.

5. Quod cum audisset Aman, et expe-

rimento probasset, quod Mardochaeus non flecteret sibi genu, nec se adoraret, irritus est valde,

6. et pro nihilo duxit in unum Mardochaeum mittere manus suas; audierat enim, quod esset gentis judaeae, magisque volunt omnem Judaeorum, qui erant in regno Assueri, perdere nationem.

(A. M. 3494. Ant. Chr. 510.)

7. Mense primo, (cujus vocabulum est Nisan) anno duodecimo regni Assuero missa est sors in urnam, quae hebraice dicitur phur, coram Aman, quo die et quo mense gens Judaeorum deberet interfici, et exivit mensis duodecimus, qui vocatur Adar.

8. Dixitque Aman regi Assuero: Est populus per omnes provincias regni tui dispersus, et a se mutuo separatus, novis utens legibus et ceremoniis, insuper et regis scita contempnens. Et optime nosti, quod non expedit regno tuo, ut insolescat per licentiam.

9. Si tibi placet, decerne, ut pereat, et decein millia talentorum appendam arcariis gazae tuae.

10. Tulit ergo rex annulum, quo utebatur, de manu sua, et dedit eum Aman filio Amadathi de progevie Agag, hosti Judaeorum,

11. dixitque ad eum: Argentum, quod tu polliceris, tuum sit. De populo age, quod tibi placet.

(A. M. 3495.\*)

12. Votacique sunt scribae regis mense primo Nisan, tertiadecima die ejusdem mensis, et scriptum est, ut iussicerat Aman, ad omnes satrapas regis, et judices provinciarum, diversarumque gentium, ut quaque gens legere poterat, et audire pro varietate linguarum, ex nomine regis Assueri; et litterae, signatae ipsius annulo,

13. missae sunt per cursores regis ad universas provincias, ut occiderent atque delerent omnes Judaeos a pueri usque ad senem, parvulos et mulieres, uno die, hoc est, tertiodicimo mensis duodecimi, qui vocatur Adar, et bona eorum diripebant.

14. Summa autem epistolarum haec fuit, ut omnes provinciae scirent, et pararent se ad praedictam diem.

15. Festinabat cursores, qui missi erant, regis imperium implere. Statimque in Susan pependit edictum, rege et Aman celebrante convivium, et cunctis Judacis, qui in urbe erant, silentibus.

### CAPUT IV.

*Luctus Mardochaei ac reliquorum Judaeorum ob paratum ipsis interitum. Esther autem, ut iussu Mardochaei Judaeorum neci occurravit, et non vocata ad regem ingrediatur, jubet cum jejunio pro se triduo orari, idem ipsa faciente.*

1. Quae cum audisset Mardochaeus, sci-

\*) Qui Amani erant intimi. Irarum autem causas addit Graecus, quod Mardochaeus in officiis palatii praefactus illis esset a rege.

\*\*) Amalectarum regis, quibus iam olim Judaei infensi. Deut. 25, 19. Ita Josephus, et Hebrei omnes et Targum interper. At infr. c. 16. dicitur Aman Macedo fuisse; forte quod maiores ejus ex strage, quae Amalectis sub Sauli configit, profugi in Macedonia se receperint, in legue parentes ejus paulo ante haec tempora in Persicam deingrassent.

\*) Siquidem per annum integrum Aman sortem conjici curaverat.

**30** Cap. 4. Mardochaei luctus. Ejus monita ad Estheram. **ESTHER.** Cap. 5. Aman a regina invitatur. Qui queritur de Mardochaeo.

dit vestimenta sua, et induitus est sacco, spargens cinerem capiti, et in platea mediae civitatis voce magua clamabat, ostendens amaritudinem animi sui,

2. et hoc ejulatu usque ad fines palatii gradiens. Non enim erat licitum, induatum sacco aulam regis intrare.

3. In omnibus quoque provinciis, oppidis, ac locis, ad quae crudelis regis dogma pervenerat, planctus ingens erat apud Judeos, jejuniū\*, ululatus, et fletus, sacco et cinere multis pro strato utentibus.

4. Ingressae autem sunt puellae Esther et eunuchi, nuntiaveruntque ei. Quod audiens consernata est, et vestem misit, ut ablato sacco induerent eum, quam accipere noluit.

5. Accitoque Athach eunicho, quem rex ministrum ei dederat, praecepit ei, ut iret ad Mardochaeum, et disceret ab eo, cur hoc faceret.

6. Egressusque Athach ivit ad Mardochaeum, stante in platea civitatis ante ostium palatii,

7. qui indicavit ei omnia, quae acciderant, quomodo Aman promisisset, ut in thesauris regis pro Judaeorum nece inferret argentum.

8. Exemplar quoque edicti, quod pendebat in Susan, dedit ei, ut reginae ostenderet, et moneret eam, ut intraret ad regem, et deprecaretur eum pro populo suo.

9. Regressus Athach nuntiavit Esther omnia, quae Mardochaeus dixerat.

10. Quae respondit ei, et jussit, ut diceret Mardochaeo :

11. Omnes servi regis, et cunctae, quae sub ditione ejus sunt, norunt provinciae, quod sive vir sive mulier, non vocatus interius atrium regis intraverit, absque ulla cunctatione statim interficiatur, nisi forte rex auream virgam ad eum tetenderit pro signo clementiae, atque ita possit vivere. Ego igitur quomodo ad regem intrare potero, quae triginta jam diebus non sum vocata ad eum?

12. Quod cum audisset Mardochaeus,

13. rursus mandavit Esther, dicens: Ne putes, quod animam tuam tantum liberes, quia in domo regis es praecunctis Judaeis;